
Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 06 dicembre 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 30 novembre 2021 - n. XI/5617
Misura «Nidi Gratis - Bonus 2021/2022» di cui all’azione 9.3.3 
- Asse 2 - POR FSE 2014-2020: Approvazione dello schema di 
convenzione tra Regione Lombardia e ANCI Lombardia per il 
supporto ai Comuni aderenti

LA GIUNTA REGIONALE

Viste:

la l.r. 12 marzo 2008 n. 3 «Governo della rete degli interventi 
e dei servizi alla persona in ambito sociale» ed in particolare 
l’art. 4 che prevede tra i compiti delle unità d’offerta sociale 
la promozione di azioni rivolte al sostegno delle responsabili-
tà genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro; 

la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 «Politiche regionali per la fami-
glia» che tra finalità prevede il sostegno alla corresponsabi-
lità dei genitori negli impegni di cura e di educazione dei 
figli anche attraverso l’azione degli enti locali nell’organiz-
zazione dei servizi finalizzate a rimuovere gli ostacoli di ordi-
ne economico e sociale che impediscono il pieno sviluppo 
della persona nella famiglia; 

la l.r. 14 dicembre 2004 n. 34 «Politiche regionali per i minori» 
che prevede tra i propri obiettivi il sostegno alle famiglie con 
minori, nell’assolvimento dei compiti educativi e di cura an-
che promuovendo la conciliazione dei tempi di lavoro con 
i tempi della famiglia;

Richiamate le deliberazioni:

n. X/5096/2016 «Determinazioni conseguenti all’adozione 
della d.g.r. X/5060/2016: Approvazione della misura «Nidi 
Gratis» e dello schema di convenzione tra Regione Lombar-
dia e ANCI Lombardia» che approva in via sperimentale la 
misura denominata «Nidi Gratis»; 

n. X/6716/2017 «Approvazione della Misura Nidi Gratis 2017-
2018», istituita nell’ambito dell’Azione 9.3.3 dell’Asse 2 del 
POR FSE 2014-2020, che prevede per l’anno scolastico 2017-
2018 l’azzeramento della retta di frequenza dei nidi e micro-
nidi pubblici o dei posti in nidi e micro-nidi privati acquistati 
in convenzione con il pubblico, sostenuta dalla famiglia; 

n. XI/4/2018 «Ampliamento della Misura Nidi Gratis 2018-
2019», di cui all’Azione 9.3.3 dell’Asse 2 del POR FSE 2014-
2020;

n. XI/1668/2019 «Approvazione Misura Nidi Gratis 2019-
2020 POR FSE 2014-2020 - (ASSE II - AZIONE 9.3.3)»;

n. XI/3481/2020 «Approvazione «Nidi Gratis - Bonus 
2020/2021» POR FSE 2014/2020 - (ASSE II - AZIONE 9.3.3)»;

n. XI/4929/2021 «Approvazione «Nidi Gratis - Bonus 
2021/2022» POR FSE 2014/2020 - (ASSE II - AZIONE 9.3.3)»;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) per la 
XI legislatura approvato con d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018 che 
nell’Area Sociale - Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali, 
pari opportunità e famiglia, tra i risultati attesi include anche il 
rafforzamento degli interventi e dei servizi per l’infanzia;

Richiamati i decreti, attuativi della d.g.r. n. XI/4929/2021, 
n. 9110 del 2 luglio 2021 con il quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse dei Comuni per l’a-
desione alla misura Nidi Gratis - Bonus 2021/2022 e n. 13381 del 
7 ottobre 2021 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico 
per l’adesione delle famiglie alla misura;

Premesso che Regione Lombardia e ANCI Lombardia han-
no collaborato nelle precedenti edizioni della misura e in 
particolare:

in data 26 aprile 2016 è stato sottoscritto un protocollo per 
avviare un percorso di collaborazione finalizzato allo svilup-
po della misura e in data 12 maggio 2016 è stata sottoscrit-
ta una convenzione finalizzata a garantire il supporto agli 
enti locali nella realizzazione della stessa;

rispettivamente in data 31 ottobre 2017, in data 5 settem-
bre 2018, in data 9 luglio 2019 e in data 3 marzo 2020 sono 
state sottoscritte tre convenzioni con le medesime finalità di 
cui sopra, rivolte alla Misura «Nidi Gratis» 2017-2018, 2018-
2019, 2019-2020, 2020-2021;

Dato atto che per le edizioni della Misura Nidi Gratis 2016, 2017-
2018, 2018-2019, 2019-2020 e 2020-2021 l’attività di ANCI Lombardia 
a supporto dei Comuni e di interfaccia tra i Comuni e la Regione si 
è rivelata particolarmente proficua a garantire tempestivamente le 
informazioni operative per la gestione della misura e l’implementa-
zione dei dati attraverso l’uso del sistema Bandi online;

Considerato, altresì, che il supporto fornito da ANCI Lombardia 
nel corso delle diverse edizioni si è consolidato in prassi operati-
ve strutturate;

Valutato necessario supportare i Comuni e garantire un’a-
zione di coordinamento che consenta loro di rispondere con 
tempestività ed efficienza alle famiglie interessate dal servizio e 
agevolare l’interfaccia con Regione Lombardia;

Considerato che anche per l’edizione «Nidi Gratis - Bonus 
2021/2022» si rende opportuno garantire un supporto ai Comu-
ni per l’attività di gestione cui sono tenuti e per l’attività di sup-
porto alle famiglie;

Preso atto della disponibilità di ANCI Lombardia a prestare 
attività di supporto nella realizzazione della misura «Nidi Gratis - 
Bonus 2021/2022» a tutti i Comuni singoli o associati di Regione 
Lombardia;

Preso atto altresì che ANCI Lombardia: 

ai sensi del vigente Statuto è un’associazione senza scopo di 
lucro che costituisce il sistema della rappresentanza dei Co-
muni, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale 
ed è titolare, in quanto associazione maggiormente rappre-
sentativa, della rappresentanza istituzionale dei Comuni, del-
le Città metropolitane e degli enti di derivazione comunale 
nei rapporti con il Governo, il Parlamento e tutte le istituzioni 
o gli Enti centrali p di rilievo nazionale. ANCI designa rap-
presentanti delle Città Metropolitane e dei Comuni italiani 
in seno alla Convenzione Stato-Città Autonomie Locali e alla 
Conferenza Unificata, di cui al d.lgs. n. 281/97 e s.m.i.; 

aderisce all’Associazione Nazionale Comuni Italiani parte-
cipando all’attività della stessa nei modi e nelle forme pre-
viste dallo statuto nazionale; 

ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 22/2009, istitutiva 
del Consiglio delle Autonomie Locali (CAL), è individuata 
quale componente di diritto dello stesso e fa parte di Tavoli 
istituzionali regionali che definiscono le politiche regionali 
assumendo atti impegnativi nei confronti degli Enti Locali 
(es. patto di stabilità territoriale, ISV, Welfare etc.);

assicura un’azione di servizio e di supporto diretto alle re-
altà locali che rappresenta, individua, promuove e realizza 
interventi a supporto delle politiche nazionali e regionali 
d’innovazione dei processi amministrativi tra Enti locali e 
Amministrazioni Centrali e Regionali; 

direttamente o mediante proprie tecnostrutture svolge atti-
vità di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi 
nell’interesse e nei confronti dei Comuni italiani singoli o as-
sociati anche su incarico della pubblica amministrazione;

Considerato inoltre che l’ANAC con deliberazione n.  21 
del 18 gennaio 2018 ha chiarito che ANCI, a seguito del d.lgs. 
175/2016, al pari delle altre associazioni di Enti Locali, a qualsiasi 
fine costituite, sia soggetta al d.lgs. 50/2016, configurandosi per-
tanto quale amministrazione pubblica aggiudicatrice, che può 
stipulare accordi di cooperazione ai sensi dell’art. 5, comma 6 
del d.lgs. 50/2016; 

Ritenuto opportuno, attesa la conoscenza dei sistemi comu-
nali da parte di ANCI e l’esperienza maturata nella gestione del-
la Misura Nidi Gratis nelle precedenti edizioni, sottoscrivere con 
ANCI Lombardia un’apposita convenzione di collaborazione 
così come dettagliato nello schema Allegato A), parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che le risorse complessive a copertura dei costi 
previsti per l’attuazione della convenzione sono stimate in eu-
ro 40.000,00, di cui euro 30.000,00 (comprensivo di IVA e oneri 
se previsti) a carico del bilancio regionale che trovano coper-
tura sulle disponibilità del capitolo 12.05.103.12976 per euro 
20.000,00 sull’esercizio 2021 e per euro 10.000,00 sull’esercizio 
2022, in base alle modalità di liquidazione stabilite nello schema 
di convenzione, di cui all’allegato A), oltre a euro 10.000,00 a ca-
rico del bilancio di ANCI Lombardia a titolo di cofinanziamento;

Ritenuto di dare mandato al Direttore pro tempore della Di-
rezione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità di provvedere alla sottoscrizione della Convenzione 
e demandare al dirigente competente l’adozione di tutti gli atti 
necessari a garantire l’attuazione del presente provvedimento;

Vista la l.r. 34/1978 «Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» e s.m.i., non-
ché il Regolamento di contabilità della Giunta regionale n. 1 del 
2 aprile 2001 e la legge regionale di approvazione del bilancio 
dell’anno in corso; 

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 06 dicembre 2021

– 7 –

Visto l’art. 23 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
che dispone la pubblicazione degli accordi stipulati dall’ammi-
nistrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pub-
bliche, ai sensi degli articoli 11 e 15 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nonché gli articoli 26 e 27 che dispongono la pubblicità 
sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati atti-
nenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribu-
zione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

Stabilito di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia nonché sul sito internet di Regione Lombar-
dia www.regione.lombardia.it, sezione Trasparenza, in attuazio-
ne del d.lgs. n. 33/2013; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato 
A) costituente parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, per la realizzazione della misura «Nidi Gratis - Bonus 
2021/2022» a valere sull’Azione 9.3.3 dell’Asse II del POR FSE 
2014-2020; 

2. di demandare al Direttore Generale pro tempore della DG 
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità la sot-
toscrizione della Convenzione con ANCI Lombardia finalizzata a 
garantire il supporto ai Comuni nella realizzazione della Misura 
«Nidi Gratis - Bonus 2021/2022»; 

3. di stabilire che le risorse complessive a copertura dei costi 
previsti per l’attuazione della convenzione sono stimate in eu-
ro 40.000,00, di cui euro 30.000,00 (comprensivo di IVA e oneri 
se previsti) a carico del bilancio regionale che trovano coper-
tura sulle disponibilità del capitolo 12.05.103.12976 per euro 
20.000,00 sull’esercizio 2021 e per euro 10.000,00 sull’esercizio 
2022, in base alle modalità di liquidazione stabilite nello schema 
di convenzione, di cui all’allegato A), oltre a euro 10.000,00 a ca-
rico del bilancio di ANCI Lombardia a titolo di cofinanziamento;

4. di demandare al dirigente competente della DG Fami-
glia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità l’adozione 
di tutti gli atti necessari a garantire l’attuazione del presente 
provvedimento;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Re-
gione Lombardia nonché sul sito internet di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it, sezione Trasparenza, in attuazione 
del d.lgs. n. 33/2013. 

Il segretario: Enrico Gasparini

———  ———


